
COMUNE DI PERNUMIA
(PROVINCIA DI PADOVA)

Nr. di Prot. ___________

COPIA
Deliberazione nr. 5 del 31-01-017

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e del
Programma triennale della trasparenza e dell'integrità 2017/2019.

L’anno  duemiladiciassette addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 18:25, nella Residenza Comunale del Comune
di Pernumia, formalmente convocata la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

Nominativo e Qualifica
   SIMONETTO LUCIANO SINDACO P
MONTIN MARCO VICESINDACO P
FAVARO MARIAROSA ASSESSORE A
FACCIO COSTANTINO ASSESSORE P
BUSINARO RAFFAELE ASSESSORE A

Con l’assistenza del Segretario Comunale CARRARELLO DOTT. GUIDO
Il Sig. SIMONETTO LUCIANO nella sua veste di Presidente constatato legale il numero degli intervenuti

dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

____________________________________________________________________________________________

Reg.Pub. 70

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune dalla data odierna
01-02-2017 fino al 16-02-2017.

Contestualmente alla pubblicazione all’Albo la stessa con prot. 769 viene trasmessa in elenco ai Capigruppo
consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

                      F.to L’Addetto alla Segreteria
                           Laura Andreoli



OGGETTO: Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e del
Programma triennale della trasparenza e dell'integrità 2017/2019.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la propria precedente deliberazione n. 84 del 26.11.2013, esecutiva, mediante la quale si
provvedeva all'approvazione del Piano provvisorio per la prevenzione della corruzione, in assenza
delle intese della Conferenza unificata di cui all'art. 1 comma 60 della Legge n. 190/2012, al fine di
rispettare il termine di approvazione del 31 marzo 2013 e di non incorrere nelle sanzioni previste
dall'art. 1 comma 12 della Legge n. 190/2012, in caso di commissione di reati di corruzione;

Vista l'intesa della Conferenza unificata Governo – Regioni – Enti locali del 24 luglio 2013, che ha
stabilito le modalità applicative della Legge n. 190/2012 in ordine alla formulazione del Piano
triennale di prevenzione della corruzione alle Autonomie locali;

Visto anche il Piano nazionale anticorruzione, definito dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento per la Funzione pubblica;

Viste le linee guida adottate dalla CIVIT con deliberazione n. 50/2013 del 4 luglio 2013, in
attuazione dell'art. 13 del D. Lgs. n. 150/2009;

Richiamate le delibere di G.C. n. 5 del 27/01/2015 e n. 7 del 28/01/2016 con le quali si procedeva
all'approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e del piano triennale per la
trasparenza e l'integrità, per il triennio 2015/2017 e relativo aggiornamento 2016/2018;

Vista la determinazione dell'ANAC, n. 12 del 28/10/2015 “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale
Anticorruzione”, che ha fornito indicazioni in merito alla predisposizione e gestione delle misure di
prevenzione alla corruzione nelle varie aree a rischio;

Visto il D.Lgs. n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”.

Preso atto delle nuove indicazioni contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con
Delibera ANAC n. 831 del 03/08/2016;

Rilevato che ogni amministrazione è tenuta ad adottare un Programma triennale per la trasparenza e
l'integrità che indica le iniziative previste per garantire un adeguato livello di trasparenza e la
legalità e lo sviluppo della cultura dell'integrità;

Considerato anche che il Programma triennale deve definire le modalità per l'attuazione degli
obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente e le azioni e misure previste debbono
essere collegate, con le misure e gli interventi previsti dal Piano di prevenzione della corruzione,
del quale costituisce una sezione;

Rilevato che le azioni e le misure del Programma triennale per la trasparenza e integrità devono
essere formulati in collegamento con la programmazione dell'amministrazione e quindi, con il Piano
triennale della performance;

Considerato che entro il 31 gennaio l'Amministrazione deve provvedere all'aggiornamento del
proprio piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2017-2019;

Visto il decreto del Sindaco, n. 60 del 26.11.2013, a mezzo del quale il Segretario comunale è stato
nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, ai sensi del

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 31-01-2017 - pag.2 - COMUNE DI PERNUMIA



combinato disposto dell'articolo 1, comma 7, della Legge n. 190/2012 e s.m.i. e dell'art. 43, comma
1, del D. Lgs. n. 33/2013;

Visto anche il D. Lgs. n. 39/2013 in materia di incompatibilità e di inconferibilità di incarichi;

Visto l'avviso prot. n. 33 del 19.1.2016, con il quale si invitavano gli interessati a presentare
eventuali proposte, suggerimenti e/o osservazioni per l'aggiornamento del piano triennale per la
prevenzione della corruzione;

Rilevata l’assenza di osservazioni a tutto il 30.1.2017;

Vista la proposta di Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2017/2019 formulata dal
Segretario comunale, quale Responsabile della prevenzione della corruzione, che contiene in
un'apposita sezione il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, allegata alla presente
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale;

Ritenuta la proposta di Piano triennale meritevole di approvazione, in quanto conforme a quanto
previsto dall'art. 1 comma 9 della Legge n. 190/2012, nonchè dall'art. 10 comma 1  del D.Lgs. n.
33/2013 e s.m.i.;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1 comma 8 della Legge n. 190/2012, la competenza all'approvazione
del Piano triennale della prevenzione della corruzione è dell'organo di indirizzo politico;

Visto l'art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000;

Con voti unanimi favorevoli  espressi nei modi e nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) Di approvare, per quanto esposto in premessa narrativa, l'allegato Piano triennale di prevenzione
della corruzione 2017/2019, contenente l'apposita sezione Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2017/2019, ai sensi della normativa vigente;

2) di dare atto che, per ogni funzione amministrativa, vengono individuate le attività a più elevato
rischio del fenomeno corruttivo, così come riportato in allegato alla delibera di G.C. n. 7 del
28/01/2016 e alle relative schede di rilevazione del rischio;

3) Di procedere alla pubblicazione del Piano nell'apposita Sezione “Amministrazione trasparente”
del sito web istituzionale del Comune.

4) Di stabilire che le restanti misure e azioni del Piano triennale per la trasparenza e l'integrità,
siano collegate con gli obiettivi del Piano triennale della performance.

Con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge, il
presente provvedimento, ricorrendo presupposti di necessità ed urgenza di cui all'art. 134 comma 4
del D.Lgs. n. 267/2000, è dichiarato immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 31-01-2017 - pag.3 - COMUNE DI PERNUMIA



PARERI DI PROPOSTA

Oggetto:Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e del
Programma triennale della trasparenza e dell'integrità 2017/2019.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto, e si esprime - per quanto di
competenza - il seguente parere ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs n. 267/2000 così come modificato dall’art. 3,
comma 1, lett b) della legge 213/2012:

parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to CARRARELLO DOTT. GUIDO

lì, 31-01-17

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 31-01-2017 - pag.4 - COMUNE DI PERNUMIA



 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

         Il Presidente              Il Segretario Comunale
F.to SIMONETTO LUCIANO F.to CARRARELLO DOTT. GUIDO

____________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la suestesa deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, è
esecutiva dal 31-01-2017 ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Pernumia, li 01-02-2017 Il Segretario Comunale
CARRARELLO DOTT. GUIDO

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo

Pernumia, li 01-02-2017
F.to L’Addetto alla Segreteria
    Laura Andreoli

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 31-01-2017 - pag.5 - COMUNE DI PERNUMIA


